et ad h. membra in utroque sexu hnt puenientias
hac ergo necessitate anas habet infirm sibi co
uentis et femia habet aliud pportionabi iter
per oppositu modu illi respodes. hoc aut qd
in feia est matrix et in mare est aliud quod
aprtu dinem habet spma ponedi in matricem
nisi sit in ualde paucis in qbus femia mēbruz
habet quod ponit in corpore maris eo q fr
gidum ualde est al illud et spma suuz currere
non pot ideo oportet q quasi hauriat a femi
na sicut ex astrina quadā. scim^o aut iā ex ml
tis pbatiss in hac scia q natura oi mēbro of
ficiati siml cū forma uirtutē dat qua perficiat
officiū ad quod est secundū naturā. natura e
nim in oibus facit melius. meli^o aut qpōt esse
est ut officialia mēbra sint talis dispositionis
qual dicta est. oia. n. loca et figure mēbroꝝ sit
distributa fm uirtutē sibi ad officia sua pagē
da. sifr aut uirtutib^o pfecte sūt supfluitate ex n
tes ab eis. dico aut supfluitas que habundat
ex eo in quod uirtutes suas mēbra impserūt
nō est que abiciunt ut corrupte. q aut mēbra
sint cōpleta uirtutib^o et sint necessaria ad opa
tiones pbat in nūatōe oim mēbroꝝ. nō. n.
cōplet uisio sine oculis neqz oculus est aliqd
in ratione oculi sine visu et idem est de mēbris
scimus autem per antecedentia q cōplementū
creationis et formationis uentris et uescice et o
mnū membrorum hīs similitū nō est nisi per
puenientia exitus supfluitatis ab eis et ad h
habent uirtutes. Amplius dudū in aliis libris
phicis pbauim^o q ex eisdem est generatio et
nutrimentū et augmētū. oportet igit q omne
membrum talem habeat in se cibum a quo nu
tritur qualis est ille uel fuit a quo generatur
uel generatus est et hic cibul in membro est su
perfluitas membri similitū ei a quo generatum
est et ex quo est similitū illi potest etiam h fieri
superfluitas in generatione tali alterum per
ficere membrum nec obstat hoc q opinati sūt
quidam q nutrimentuz est ex contrario non
ex simili. hoc autem secundum alium moduz
uerum est. contrarium enim accipitur duobus
modis quos alibi determinauimus. contrari
um si in principio decoctionis uel in fine. si. n.
omne quod corrumpitur transmutatur ad pri
um et omnis alteratio corruptio quedam est
oportebat alterationem esse motum de contra
rio ad prium et sic cibul in principio est dissim
ilis et ppari^o. in fine aut similis et pueniēs. hū
autē rationibus ex alibi determinatis sic sup
positis dignum est ut maiori et certiori decla
ratione declaratur causa propter quam quod
dam eorum que in matrice generantur efficiē

mas et quoddam femina. causa autem pro cer
to est q. quando id quod est primum princip
piti motus cuius motus est digerere et ter
minare et formare materiam concepti est debi
le et uincere materiam perfecte non poterit eo
q debilitatur in digeendo propter imbecillez
calorem quem habet et ne n poterit ad form. 3
formatiue que in ipso est omnio formare em
brionem. necessario materia concepti trans
moueret in aliquid contrarium primo forma
ri in eadem specie tamen existens. hoc autem
non est nisi complexio femine. quia femina si
cut supra ostendimus contrarie complexiois
est mari. id enim quod est in matrice propter
forme unitatem erit necessario aut mas aut fe
mina. quia autem hū duo sexus diuersas ha
bent uirtutes oportet necessario q etiam in
strumenta uirtutibus contrariū respondentia
sint diuersa. amplius cum aliquod de pncipi
palibus membris alteratur i complexione ne
cesse est totuz corpus in uirtute alterari eo q
aliquo modo totum corpus sustentatur a mē
bro principali. oportet igit ur. oportet igitur
q alteritatem membrorum genitalium totuz
alteretur corpus animalis. et sicut contraria
rum complexionum corpora maris et femie
huius autem signum est q hoc cognoscere fa
cit q cum aliquod animal castratur mutatur
complexio ipsius in toto corpore ita q inter
castratos et feminas secundum complexione
modica differentia est. causa autem quas dixi
mus q uidelicet quedam membra sunt princi
palia in corpore et quedam sunt secundaria.
mutatis autem principalibus multa de conse
quentibus mutari est necesse. mas autem in oī
genere animalium est nature et uirtutis prin
cipium sicut dixit pictagoras. mas autem uo
cat qui potest perfecta potentia nature. femie
autem attribuitur debilitas ad adiutorium o
perationis nature per marie administratione
nes. fortitudo autem et debilitas non crean
tur nisi per digestionem et indigestionem calo
ris naturalis et anime uirtutem habentis ter
minantis et cōplentis cibum ultimum et sic ex
calore huius in superfluo cibi ultimi creatur
differentia sexus in hīs que generantur.

L.iii. in quo probatur cor esse principuz
inter membra differentie sexus et qui sunt
in pluribus generantes feminas et in pluri
bus generantes masculos.

Ite igitur determinata causa differentie
sexus fm uirtutē que est in spmate que
est primum principium mouens in generatōe

querens e ulterius quod sit principium eius in membris
 ordinatum. n. superius quod unum membrum est a quo reli-
 qua principiant. sicut autem ea que bene superius deter-
 minata sunt quod causa dicitur sexus est prima virtus que
 est in membro in quo inter membra primum principium
 est caloris naturalis. h. n. est causa quod creatio et for-
 matio cordis est ante creatioem et formationem alio-
 rum membrorum tam in mare quam in femina. in alio autem
 corde carentibus primo creatio membrorum quod est cordi
 pueniens et obtinens vice ipsius. oportet. n. primo
 esse causam maris et femine antequam hec fiat sexus et
 differentia. n. maris et femine non est nisi propter dif-
 ferentiam eorum membrorum que coitus deficiunt. sicut
 n. prius diximus h. membra propriam habent operationes
 sicut et omnia alia sicut oculus habet visum et si-
 cut auris auditum. et sic ista membra coitus cum
 sunt de secundis post cor formatis principium sue
 facture accipiunt a corde et virtute sexus quas a
 corde accipiunt effundunt in totum corpus sicut dix-
 imus in phibitis. ad ea autem quibus a principio
 locuti sumus revertentes dicimus ipsam esse superflui-
 tatem cibi ultimi ultimum cibum vocantes il-
 lum qui iam per digestionem quartam pertra-
 sivit virtutes omnium membrorum et hic tra-
 situs ad membra creat similitudinem nati ad pa-
 trem generantem in forma et specie membrorum
 In hoc etiam dicto apparet manifesta differen-
 tia semonis nostri dicentis quod sperma transit ad
 quodlibet membrum et semonem placentis et ali-
 orum quorum iam dicentium quod sperma exit a
 quolibet membro habens substantialem virtutem
 ipsius. diversitas autem que est inter semen ma-
 ris et semen femine. est quia in semine maris
 est prima virtus movens in generatione ani-
 malium et potest digerere ultimum cibum qui
 est materia concepti et facit ipsum transire ad
 matricem femine. in femina autem est materia
 ex qua creat embryo propter quod cum semine maris
 fuerit vincens perfecte et obediens omnia fuerit ma-
 teria que est ex matre tunc conceptus erit sicut pari-
 eo quod tunc conceptus adducit ad formam que a vir-
 tute patris est in ipso. cum autem fuerit victus ex in-
 obedientia materie aut ex propria debilitate transit
 in generationem et formam propriam hoc est ad
 similitudinem maris quod femina naturaliter est con-
 trarie complexionis mari. mas. n. in quantum
 est mas est calidus eo quod calor in forma ma-
 sculi vincit. frigus autem in femina. cibus autem san-
 guineus qui naturaliter calidus est non infri-
 gidat nisi per remissionem caloris. adhuc autem
 sicut prius diximus natura dat unicuique super-
 fluitati instrumentam convenientem quod recipi-
 at eam. sperma autem est superfluitas et ideo
 habet rectaculum proprium matricem in qua

perficit generationem. h. autem superfluitas que sper-
 ma est maior est in maribus alio maiores calo-
 rem habentibus. h. autem sunt sanguinea boni corporis
 ex natura. membra autem recipientia eam in corpori-
 bus marium non sunt nisi uere et vere ista superflui-
 tatis et sic quod derivatum ad uasa seminaria
 est sperma in masculis. in feminis autem propter
 digestionis malitiam et imperfectionem est su-
 perfluitas multa sanguinea non digesta propter
 quod etiam necesse est quod in femina sit membrum
 hanc multam superfluitatem recipiens. et hoc
 membrum debet esse dissimile membro uirili. Et
 propter multitudinem superfluitatis oportet quod
 hanc magnitudinem propter quod etiam matricem in
 tali figura formata est diversitas que inter ma-
 rem et feminam non est nisi propter diversitatem
 nature horum membrorum que coitus deser-
 uunt et generationi. sic ergo declarata est cau-
 sa propter quam in matrice distinguuntur mas et
 femina. testantur autem accidentia generationi
 et generantibus uerum esse quod diximus. uide-
 mus enim iuuenes in quibus adhuc prime eta-
 tis habundat humor propter ebetem qui in ip-
 sis est calorem plurimum generare filias prius
 quam eos qui plus in etate processerunt usque ad
 exsiccationem maiorem primi humoris et usque
 ad acumen caloris et de his diximus in libro
 de iuventute et senectute. amplius senes etiam
 in quibus calore habundat humor extraneus
 humectans et non augens plerumque uidemus
 ex iuuenibus mulieribus generare feminas. ca-
 lor enim qui est in iunioribus non dum est con-
 pletus. calor autem in senioribus est diminu-
 tus. amplius corda humida siccumata habent
 tes quorum complexio est muliebris frequen-
 tius feminas generat quam huius quorum semen est
 gibbosum glandulosum ac si sit congelatum
 talis enim corporis dispositio est propter ca-
 loris naturalis diminutionem. amplius autem
 cum fiat uentus septentrionalis concipiunt
 frequentius mares eo quod uentus ille frigidus a
 te sua claudit poros ut sic calor naturalis ad
 intus conuersus melius sperma dirigat. cum
 autem austrum siue meridionalis sunt flatibus
 frequentius concipiuntur femine eo quod corpora
 humescunt et resoluitur calor qui est in eis ad
 flatum calidum meridionalem qui calore suo
 poros aperit et resoluit corpora propter quod
 etiam sperma in austrinis flatibus est maius
 in corporibus animalium quam in flatibus borea-
 libus. et quando multiplicatur sperma non be-
 ne digeritur. ex simili etiam causa provenit quod
 menstruum in corporibus mulierum magis
 fluit in luce diminutione eo quod dicitur illi frigidiores

et hūidiores sūt alijs diebus mēsu ppter lu
minū dimiutionē ultimā. qz ad dimiutōz lu
minū sequit̄ dimiutō calorū. sol. n. facit esta
tē et hyemē in āni spacio. lūa aut̄ uariat tēpo
ra. iiii. in oī mēse. nā pma incensione usqz ad
quartū aspectū ē calida et hūida et quarta usqz
ad p̄uentionem qñ plena est. est calida et sicca
et a fo quarto usqz ad p̄iuctōnē est frigida et
hūida. ampli⁹ pastores fatent̄ qz nō solū pp
ter boreales flatus mares generant̄. et seie pp
ter austrinos sed etiā ppter aspectū. si. n. ouel
cocūtes aspiciūt ad boreā dicūt qz frequēt
generāt mares. et si in coitu respiciūt ad meri
diē p̄sitent̄ qz ut frequēt scias p̄cipiunt ex
quo manifestū est qz pua alteratō in p̄mis p̄i
cipiis corpora transmutatib⁹ erūt frequētēz cā
caloris aut̄ frigoris in spermate et calor et fri
gua postea sūt cā diuersitatis generatōis. di
uersitas igit̄ int̄ feminaz et maritū generatōz
est ppter istas cās. ampli⁹ aut̄ indiget̄ tēpera
mēto cōplexionis tā mares qz seie. oia. n. mē
bra officialia nō sūt nisi termino quodā tpa
mē et armōia determinata. et hanc armōiā mit
tens et excedens calor desiccabit hūidū natura
le. et ideo oportet qz calor ad tpa mē reducatur.
sicut. n. ignis fortior et maior exurit et de
siccatur ita equeruo puus et excessus ignis dige
rere nō pōt et cū mltū dimiuitur nō ualet ter
minare et cōplere hūorē et ppter h etiā indiget̄
ut adiuuetur ad tpa mē. si aut̄ ad tpa mē
pporcionatus nō sit iuc accidit̄ et sicut accidit̄
igni sicut dixim⁹ qz ignis mult⁹ desiccatur et cō
burit et paucus digerere et cōplere nō pōt hu
midū ppter qd tā mas qz femia generātes in
digent̄ tpa mē ita qz sp̄ma uiri pporcionatū sit
humori femine sicut agens patienti et cōplens
et digerens et formās cōplēdo et digerēdo et
formādo equeruo hūor mlieris fm eundem
modū sit pporcionatus spermati uiri. et ex h
est qz mltis mulieribus et uiris coeūtibus ad
inuicem non accidit̄ impregnari eo qz non p
porcionantur fm armōiā spermata eorum
et cum separantur et coierit uir cū alia mulie
re et mulier cum uiro alio erūt secundi ambo
et generabunt. ex hoc etiā aliquando acci
dit̄ qz iuuenes non generant et cum in etate p
cesserunt generabunt qñ calor excedens tpa
mentum. aliquantulum remittetur. hoc aliquā
do operatur distantia regionū propter diuer
sam complexionem climatum sicut diximus
in libro de natura locorum et locatorum. mlti
plex enim est causa huius diuersitatis ita qz
ex multis causis aqueus humor spermatis in
uiro et in muliere efficitur puenientior et min⁹

pueniēs et alii facit h cib⁹ et alii accidentaliter
supueniēs dispō corporis et aliiqñ acris circū
stantis cōplexio. ex mōis tñ cibi et dispositio
nib⁹ corporis magis p̄prie creatur id qd dic
tū est et p̄cipue faciūt h cibi aquei hūidi qz sūt
sp̄matis et hūoris nutritiualis multiplicatiui
hūor. n. aque⁹ cibi maximā habet puenientiā
cū accitibus que diximus ppter qd etiā no
cēt multū corporib⁹ aque frigide glaciales du
re que nō molles ita qz alii inducūt sterilitatē
et alii inducūt generatōnē seiaz. hec igit̄ que
dixim⁹ uere sūt cāe differentis sexus

L. iiii. de cā similitudinū nati ad p̄ntes uel
auos p̄cedētes. et de cā similitudinū ad p
genitores.

Et huius. n. cāis accipit̄ cā similitudinū nati
cū patre uel matre uel aliquo auorum
et causa similitudinū. quidam enim natorum
patribus secundum totum corpus assimulan
tur. et quidam ita patribus qz nō auis sunt si
miles. et in quibusdā contrarium accidit̄ horū
qz similes generantur et non parentibus. alii
etiā cāis est similitudo ad alium quemcūqz.
aliquando etiā contingit̄ qz masculi in alijs
membris sunt similes matribus et femine simi
les patribus preterqz in inguine. aliquando e
tiam nulli parentum assilantur sed tamen reti
nent figuram speciei ita qz sunt homines. alii
etiā non retinent formam humanaz siue spe
ciei generantium sed accipiunt formam mon
struosam et mirabilem. filius enim qui in nul
lo similis est parenti nec h speciei naturam ne
qz secundum indiuidui figuram est monstrus
et mirabile nature uocatum. hic enim filius h
naturam quam habet nunqz fuit in uirtute pa
rentum. a genere enim suo et natura nō est pa
rentibus conueniens nisi aut generatio maris
aut femine secundum sue nature et speciei con
uenientiam. tali enim generatione natura indi
get̄ necessario si debeat saluari illud genus a
nimalis in quo sunt mas et femina distincta et
separata per locum et subiectum. causa autem
omniū istorum accipitur ex azomonica p
portione complexionis spermatis ad materi
am concepti et eouerso. aliquo enim tempo
re uirtus que est in spermate maris est perfec
te uincens et terminans aut propter uirtutem
spermatis in se consideratam. aut quia per eta
tem reducitur ad temperamentum. aut propter
aliquam aliam causam. et cum talis accidit̄ tē
peratio necessario tunc accidit̄ animalī genera
re propter complementum huius proportio
nis. hec autem causa propter quam accidit̄ sic
generatio nō erit nisi ex eis que aut essentialit̄

aut accidentaliter generantur que ueniunt aut u
troque modo sicut diximus. ex hac igitur causa debet in
ueniri prima causa similitudinis uel dissimilitudinis. cum
n. bñ coacta est supfluitas que est spma tñc bñ et
pauent pot faceze in supfluitate que est me
strui et coplebit forma embriosis ad similitudines
et forma maris. si materia p inobediencia no i
pediat et h fit ex motu maris. no aut facimus
aliqz diuersitate in fmo dicete qm hac cople
xione no opat nisi pns motor in gnatione et
fmonē dicete q spma facit h et fmonē dicen
te motus e libz membri q uiri est in spmate qui
est motus facture et incrementi facit hac opatio
ne. intentio. n. una et eade est in oibz dicit fmo
nibz. uiri. n. formatia est pul motor in spmate
te et spma est subiectu illi et in illo est uirtus
membroz. manifestu est ergo q qñ uicit ille mo
tus nat erit mas et filius pri generati et i ista ge
neratione no erit feia que sit matri filius. cum
aut nullo mo uicere poterit erit dissilis f di
uersu modu dissilitudis. alii. n. no tm no erit
mas sicut est pr sed forte erit in dissilitudie qz
greci uocāt korceokes qd est subzria hñs fili
tudine qñ uz habet forma hoil f natura gene
ratiu sed habet similitudine ad genealogia et fm
huc modu qda sūt filies pentibz ppiquis et q
da remotis. et h gnatio similitudis fit qñ gnato
fit mo essentiali et no accitanti. tñc. n. sp fit similitu
do ad pntes ul ad auos qm sicut diximus si u
cat spma oio erit filius pri quali alē pr exis ac
si pr in filio se altez genuisset. si aut materia
ad se spmatis opatione erit similitudo ad matē
et h pot esse triplicie. aut in membro pncipali et
fariis fil aut in pncipali qdē ad se trahit mate
ria sed in fariis no iuenitur spma et tñc in cō
plexione cordis et sexu filius erit pr matri et i
aliis membris similis erit patri. si autem ecō
uerso fiat q spma ducit materiam i corporis
creatione et no in membris aliis. filius erit matri
ptingit aut alii et quasi sp q in spmate sūt mul
te uirtutes latetes in potētia. uirtus. n. auoz
est in membris. pncipotū usqz ad quartā genera
tionē et alii amplius eo q uirtus trāsūdēs se
mē est in uirtute trāsūsula donec p digōz extin
gatur ab ea et sic uirtus auoz est in potētia in
corpozibus generantiū. qñ aut p similitudine ci
bi aut pporis adunatur agit f actu et tñc spma
format in forma alicuius auoz ppinquorū
uel remotoz. et de h infezius pleniorē redde
mus rōz. s. ex oibus dicit p q fortitudo to
tius generatiōis est spma et h qdē facit id qd ē
in oī generato. ille. n. que uocāt korceokeu eo
q subzria habet spmatis similitudine est etiā hō
et retinet ad naturā generatiōis similitudine et filii

or est spēi nec uenit ad h q no habeat nisi simi
tudine in genere sicut si hō sit generas erit sub
prios homo et no al tm. licet. n. in talibus ge
neretur et natura generis tñ natura speciei est
magis uincens et ideo generatio in similitudine
spēi terminatur et tunc pmanet in similitudine
generationis sed procedit ad similitudines spe
ciei eius qui generat. fm etiā est q generas ē
substantia et natura. et ideo id quod est hec res
determinatum habens esse et quantitate et qua
litate et substantiam generabit sibi simile in
oibus istis si sperma uincat omnino. diximus
enim in prehabitis q principium motus om
nium talium non sunt in spermatis animalū
um nisi uirtute et potentia et hoc modo est in
eis etiam uirtus ex auis et proauis et abauis
et subauis. sed quelibet harum uirtutum est e
que propinqua. si autem non operabitur ex
essentialibus uirtutum parentum aut auoz
aut proauorum sed ex accitantiibus tunc erit in
ducta forma non determinate similitudinis ad
quodlibet unum ex indiuiduis hominis sicut
diceremus q erit similitudo socratis si contin
gat accidens ad similitudinem eius disponere
et hoc est quod supra uocauimus korceokeu
hoc est habens similitudinem subcontrariam
sic enim iam in antehabitis diximus sepe om
ne quod mouetur alteratur si phyce mouetur
et cum alteratur non mouetur ad quamlibet
formam. sed potius in eadem natura commu
ni ad dispositionem contrariam et talis motus
necessario accidit spermati quando mouetur
non essentiali uirtute sed per ea que accidunt
ei. tunc enim non uincit pater et maris uirtus
sed potius materia et accidentia. Si ergo sola
uirtus maris debilitetur efficietur semina id qd
generatur. et si fuerit accidens mouetur subcō
traria similitudine efficietur korceoken effie
tur singulare solum sicut socrates extra similitu
tudinem genealogie non similis patri neqz ali
cui auozum. sic autem mota uirtus maris se
cundum debilitate aliquando mouetur ad sex
um femine eo q uirtus matris est p traria pa
tri totaliter f coplexionantia et similiter acci
dit in corrupta similitudine marium retento
sexu eodem. operationes enim spermatis no
sunt nisi cum principiis motuum et uirtutum
que sunt uirtutes speciei et generis sicut uirtu
tes hominum et animalium. uirtus igitur fili
orum et parentum et auozum tales faciunt o
perationes. amplius qm mouetur natus in ma
trice alterabitur et mouebit proculdubio ad
contrarium. et uirtutes create in membris na
ti mouebuntur ad uirtutes spermatis ppinquores

ubi gra si fuerit uiri gñantis feia debilitata a uirtute maris et trahit ad se materia tuc mouebit ad forma matris lactatis et nutritis conceptu ex nutrimento qd accipit p et forma ipsa mutabit ad forma remota sicut dixim de prietate et distantia maris et feie et sic qz p et uirtus maris sut una et filis uiri accidit necessario ut h uiri in gnatoe alii uincat et alii uincat et sic no est difficile cas assignat quat ambe forme accidat in ceptu pnt uidelicet et matris pot etia uincere duplex uiri maris uidelicet et mebroz h gñati in quatu e h generans sicut e socrates et h uir gnans et tuc erit natus rmas et filis pnt. et qz h frequeter accidit ideo frequet nati mares sut filis pnt et nate feie sut filis mrib. qm p modu q dicit e mutatio sit in amboz uirtutib q feia est pria mari et m est pria patri et sicut sepe dixim motus est sp pnt. si ergo uincat motus maris fm sexuz et m no uincat motu h gñantis sicut socratis p uirtutes mebroz et sicut m mutato f. motu q est ex uirtute aliqua pris. tuc in cepto erit similitudo auoz alic a qb p linea gnatois dekenat p q est auus uel pau ul subau usz ad quarta generatione sicut dixi sup. si aut ex uictoria materie destruat iste motus et fiat ex uirtute qde h matris sed ex sexu p uirtute essentiali materie et no in quatu est ab hac feia que est sicut eleo pat erit tuc motus p uirtute alic auaz a qbus descendit m et erit similitudo ad auam et pauam ul subauam ul abauam eo q rarissime ultra quarta pcedit gnatois et h e modus p que similitudo accidit in membris. sic eniz quedam mebroz erunt filia mebris patris et quedam filia mebris matris et forte erunt quedam filia mebris auoz ul auaz que sut antique matris eo q quedam mebra sut in actu quedam aut i potentia sicut dixim mltociens et debemus istos mos assimilatois accipere p gn et p natura h e p natura indiuidui et speci et generis eo q trium hoz uirtutes sut in spmate. pma. n. ro qm dixi q qda motus pntis p pncipiū mouens in ipso qd est in potentia et qda est in actu et si ptingat destrui et impediri h pncipiū mouebitur ipma p uirtute p pncipiū re essentialē uel accidentale. et si illa impediat mouebit post h itez ad p pncipiū et si destruetio fuerit maior ita qz ples in ordine p pncipiū ipediant tuc mouebit ad reotiore et tād in ultio destruetur motus oim uirtutu essentialiu ex pntib in spmate exntiu et tuc no erit similitudo nati ad ali que i pntela genealogie sue ex nte et m fiet hō reuies speci natura et similitudine et ca illi e qz natura speci sequit oia indiuidua et est in om

nib indiuiduis. est. n. uniuersaliter hō omne qd aliquo mo se habet ad gnatione h. p. n. et q est socrates et mater ei que est socratis boies sut. ca aut debilitationis et destructionis motuum hoz uirtutu que in spmate opant e qz id qd phice in materia opat. patit aut a prio qd etia est generans in materia eade et qd calcfaciens materia habet et qd sic facit in materiam etiam a prio qd in materia est frigida uerum tamen est q non omne mouens generaliter mouetur ita q remoueat a uirtute mouente et uincente. aliquando eniz aliquid infirmum operans magis patitur quam forte. no igitur operans ad uirtutem sua operatur. qz aut uincitur aut forte operatur operatioe minor qz faceret si contraria uirtus non operaretur in prium. oia aut ista ia determinata sut ex his que dicta sunt in libro perigenos ubi distinximus operationes phisicas dispositio num et formarum et contactuum et declarauimus in quibus rebus uere et phisice est operatio et contactus et in quibus no. similiter aut ex parte materie patientis sunt multe diuersitates quonia pncipiū licet semper a spermate moueatur non tamen semper uincitur sed trahent ad se suum operatorem. et hoc potest esse multis ex causis. ante enim erit propter debilitatez uirtutis operantis. aut propter frigus et indigestibilitatem materie que decoquitur et digeritur et sic accidit defectus aut ex spermate patientis eo q non est conueniens tantum uel h modo pati ab agente. et hec sunt cause prope quas id quod formatur et terminatur in matrice efficitur multiplicis forme et multiplicis figure et speciei secundum aspectum exteriorē accidens autem quod dicimus accidere ex diuersitate materie terminante habet simile exemplum in eo quod accidit in nutrimento eozuz qui a primo negociati omnibus occupantur lucrorum difficilium et operationibus laboriosis que sunt cum grauibz motibus corporum. hos enim oportet multum cibum assumere et ex motibus euaporat ex eis calor digestiuus et consumitur humidum et ideo in crementum eorum non potest fieri modo conuenienti quia nec corpora eorum ad debitam augentur quantitatem. nec etiam proportio nati augentur membra ipsorum. quia ad membra quibus maiores motus exercent plus per calorem trahitur de nutrimento. et tunc oportet qz aliis subtrahatur propter quod a primo fullones existentes magnificantur in cruribus et a primo existentes fabri magnificantur in brachiis et maribus et per hunc modum

etiam materia percepti non equaliter recipiens operationem spermatis ad aliam accidentalem quandam similitudinem declinat formam que inducit. tunc enim nec forma communis remanet sed suam naturalem dispositionem neque etiam forme membrorum sed diuersitatem accipit et dispositio nes que sunt in patiente et dispositio non facultatem agentium sed potius secundum facultatem patientium et tanta causa diuersitatis huius que dicta est quod id quod generat ab aliquo non accipiet similitudinem alicuius auctoris de cognatione illa. amplius egritudo quam satyrosim greci nominant et est inordinato motu et appetitu superfluo coitus. aliquando enim in generatis est causa dissimilitudinis. accidit enim hoc ex superfluo descensu spermatis ad uasa seminalia maris et hoc indigestum et incompletum necesse est esse. ex merito quidem hoc accidit eo quod tale sperma attrahitur cuius uolentia caloris et uentositatis ex cibo indigesto. sic igitur determinate sunt cause differentie sexus maris et femine et propter quid filii patris femine autem matribus frequentius assimulantur. et propter quas aliquando antiquis auis uel abauis aliquando assimulantur et propter quas causas etiam quidam nullam sue cognationis accipiunt similitudinem declaratam est a nobis. ad omnia tamen hoc in sequentibus libri istius cum copendio reuertemur breuiter recolligentes omnium inductorum causas

L. r. de probatione erroris eorum quod aliam causam similitudinis et dissimilitudinis eorum que generantur assignauerunt.

Philosophorum autem quidam nos has eorum que diximus causas assignauerunt. non causas similitudinis natoque cum parentibus induxerunt. uel non uident eam hanc similitudinis duabus attribui rebus. quidam enim illorum attribuunt hanc similitudinem spermatis dicentes quod similitudo nati erit ad partem a quo plus sui spermatis exiit in coitu in quo natus conceptus est et erit causa ista similitudinis. Secundum istos sumptis similitudo secundum totum corpus siue sit secundum membra quedam eo quod illi sunt qui dicunt sperma exire a membris in membrum a quo plus exiit de spermate maiorem in generato accipit similitudinem. dicunt etiam hii quod non equaliter secundum quantitatem erit sperma a mare et femina uincit utrumque alterum. et tunc erit similitudo generati ad alteram parentum. hic autem sermo omnino falsus est quoniam et si ponamus sperma exi-

re a toto corpore adhuc non esset hoc quod dixerunt causa similitudinis uel dissimilitudinis. Secundum iam dictum enim ab eis sermo non potest nisi quod femina similis esse patri et mas similis matri quod tamen frequenter uidentur accidere. isti enim dicunt quod generatum non sit femina nisi plus sui spermatis exiit a mare. iste igitur sermo non potest distingui per causam quam dicunt terminis qui manifesti sunt in generatione similium et dissimilium. Illi autem qui dicunt sicut dixerunt empedocles et democritus generationes maris et femine animi calori attribunt. sicut ex superioribus est manifestum. et sermo illorum etiam inpossibilis est et hoc probatur per modum alium qui in superioribus induximus ubi dicta istorum sunt improbata. Sed loquimur modo contra istos qui dixerunt causam similitudinis cum altero parentum esse exitum maioris spermatis ab illo cui natus efficitur similis. et hoc quod prius diximus isti obuiat quia frequenter uidentur quod femina efficitur in aliis membris similis patri et masculus efficitur similis matri cum tamen ex ambobus simul maioris spermatis exire non possit. Amplius secundum istos non potest dici causa quare natus aliquando similis sit auis et proauis et non est similis parentibus nisi remotis. Ex illis enim nichil omnino exiit de spermate. Illi autem sunt qui aliter dicunt et aliquando cause generationem maris et femine attribuunt. Et sermo ipsorum est tollerabilior. Dicunt hii sperma quidem esse unum sed hoc unum sperma est sicut aggregatio membrorum spermatum in loco uno qui est uas recipiens sperma in generante. Et cum totum simul aggregatum est dicunt quod in generatione uirtus spermatis formatiuam accipit materiam ex toto simul congregato. Et ita deo potest esse quod non accipiat ex illa completionem commixta rem equaliter omnino. Admixte enim sunt humiditates spermatum naturaliter quidem et equaliter sed uirtus formatiua quam dicunt esse animarum que sibi parat organa accipit ex illa commixtione aliquando maius et aliquando minus et hoc dicunt esse possibile eo quod totum commixtum completum est ex multis humidis et dicunt hii quod humiditates a uorum et proa uorum ex utroque parte manant et descendant in uasa seminalia generantium et confunduntur simul in matrices et cum anima multam acceperit humiditatem alicuius eorum quorum humiditas fusa est per coitum et paucam uel nullam acceperit humiditatem aliorum et erit similitudo in eo quod

gnat ad eū c^o mltā aīa in sua formatōe hūidi-
 tate accipit et sic p^o quantitate accepte hūiditas
 determinat om̄s cās silitudis et dissilitudis. h^o
 aut̄ s^omo nō est p^o se manifestus neq^o est pbat^o
 ab istis et assilat s^omōi i^ouenienti. om̄s. n. istā
 opinionē sustinetes p^o certo s^om̄i dicūt. qm̄ sicut
 ex p^orib^o libris h^o scie manifestū est cāe et mōi
 silitudinis et dissilitudis nō sūt in spmate actu
 sed potentia solū. ampli^o ex eo qd̄ s^o istos uo-
 cat pgregatio spmatū nō pūt creati om̄s mōi
 silitudis et dissilitudinis. nō. n. ex dictis eorū
 manifestū est pspicue quare alī gnatū scia sūt r
 alī mas. neq^o patet cā quare alī scia est silitis
 p^ori et alī mas nat^o silitis m^oi. neq^o cā p^opt quā
 ē alī silitis autis mltū pspicua est et p^opt qd̄ a
 liqū est silitis. pauis mltū remotis. adhuc autē
 nō est planū ex dictis eorū cā p^opt quā nat^o alī
 eū nō est nisi hō s^o specie hūi silitudinē. ad n^o
 lū pentū hūi silitudinē oīo. alī aut̄ etiā nec si
 mltitudinē retinet sp̄i sed erit mōstrū. et h^o cā
 nō est manifesta ex dictis istoz. pstat igit̄ oīo
 falsas esse positōes oīm istoz phoz

L. vi. de mōstruosis p^orib^o in qbus nō rema-
 net silitudo nisi in genere p^oximo tātū

Sic ita deficiatis iueniēs est dicere de cā
 ptuū mōstruoz. in spmata. n. uirtus
 assimilatiua ei^o qd̄ generat assilat alū ad indē
 uiduū et ad sp̄em et ad genus. alī aut̄ ad specē
 em et ad genus et nō ad indiuiduū generantū
 alī aut̄ nō ad sp̄em sed ad gen^oim alīs. et hāc
 ad minus retinet silitudinē. qm̄ nō inuenit̄ alī
 qd̄ in ptu plantā uel lapidē enīxū ūq^o fuerit
 sed genus in omnib^o generatis ad min^o est sal-
 uatū de talib^o ergo ptubus loq^o hīc qm̄ de alī
 is tā dictū est sufficienter quantū spectat ad in-
 tentionez pntem. de mōstris ergo et cāis eoz
 h^o p^omū aduertendū est q^o qm̄ pncipia mouētia
 et motus ipoz qui in spmate sunt ex natura
 speciei et ex materia indiuidui destruant̄ per
 aliquaz cām fortitez in oppōitū agentē nō re-
 manebit nisi uirtus uniuersalis generis que
 tolli nō pōt materia saluata. aliter. n. nichil ge-
 nerare^o ex tali materia. manente. n. hac uniuers-
 sali uirtute in materia que habet equalitatē cō-
 plexionis erit generatio mōstruosa. quoniaz
 uirtus uniuersalis generis mouet ad uitam r
 cā specialis in oppōitū speciei agens inducet
 aliā formā. et hoc pncipue creatur ex duobus
 ex uirtute celesti uidelicet et ex materia pcepta
 ex uirtute celesti qd̄e quonā quedā loca cele-

stia sūt in qbus quando pgregant lūaria ce-
 li que pncipue mouēt ad generationē nō pōt et
 se generatio hominis. de hīs aut̄ in alia scia
 erit oportunū dicēdū. ex materia aut̄ sicut qm̄
 materia plū p^ofūdū in unū aut etiā defectus
 aliquorum membrorum est in partus homi-
 nis forte habebit caput arietis aut thauri sicut
 dicitur de minothauro in fabulis poetarum. i-
 dem autem iudiciū est de silitibus. tales autē
 occasiones magis accidūt aliis animalibus
 q^o hominibus. aliquando enim generatus est
 uittulus caput habens hominis et agnus cau-
 dam habens thauri. aliquando etiā sit hui-
 usmodi generatio ex partibus quibusdāz nō
 occasionatis in corpore ita q^o tota pars ē mē-
 brum perfectum complens actum membri et i
 illa sui parte corruptum uel uiciatū. Quidaz
 autem phisicorum omnes istas similitudines
 monstruosas attribuunt figuris que uidentur
 in duabus uel tribus speciebus animalū que
 in monstis uidentur permixte referentes esse
 hoc ex coitus spermatis permixtis duozū
 aut trū animalium diuersarum specierum
 existentium. nos autem opinamur q^o ex co-
 tu ualde dissimilium animalium non potest et
 se tale quale dicunt monstrum eo q^o unum sp-
 matum corrumpet aliud sed ex coitu similituz
 sit generatio de qua iam in precedentibus lo-
 cuti sumus. Signum autem q^o talis generatio
 non fiat est diuersitas temporis impregnatio-
 nis talium animalium in quo multum diuersi-
 ficantur. homo enim et canis et thaurus ual-
 de diuersa sue impregnationis habent tempo-
 ra et tamen uidemus quosdam partus mon-
 struosos esse secundum participationem mē-
 brozū permixtam dītorum animalium. et
 quoddam etiā monstrum propter suorum
 ex specie debitorum multitudinem membro-
 rum in forma diuersorum et figura sicut qd̄
 generatorum multorum pedum et multozū
 capitum et cause horum monstruozūz pro-
 pinque sunt sunt ad inuicem et consimiles. mō-
 struosa enim et habentia membra occasiona-
 ta causas phisicas propinquas habent. mon-
 strum enim est aliquam occasionem passum
 Democritus autem opinatus generari mon-
 stra ex hoc q^o duo spermata cadentia in matri-
 cem non simul sed successiue cadunt in eam si-
 ue sint spermata unius siue duarum specieruz
 Primum enim remanet sic et operatum est im-
 perfecte et deinde secundum cadens in eundez
 locum permiscetur ei et operatur ipsum. Et
 sic replicatur formatio membrorum in concep-
 to. hoc autem maxime dicit fieri in ouantibus

sicut et uerū ē dicēs q̄ sp̄mata sūt successiue ca
 dētia ī m̄ricē trāsserūt oua a locis ī q̄b̄ a p̄
 mo sp̄mate formare icēpant. accidit. n. aulbus
 p̄cipue ut m̄ta oua ex uno sp̄mate attrahente
 materiā oualē generēt. alii autē colligūt ex m̄l
 to coitu ut dicit democrit̄ et h̄ opinio de auī
 b̄ q̄ ex m̄lto coitu oua generent et p̄zēgent
 p̄la sp̄mata ī ouū unū est s̄ n̄raz opinioz. Xi
 liti q̄s q̄ p̄la generent ex uno. nō autē obiciē
 dū ē q̄ s̄ d̄istinctiōne phice d̄z n̄z ē eligendū q̄
 flo et sophite p̄batū est. accidit autē h̄ necessitas
 p̄cipue generib̄ auīū quaz sp̄mata nō sūt. sed
 successiue cadūt ī m̄ricē. uniuersalē ē ī oib̄
 mōstris meli⁹ ē opinari q̄ et et nafali⁹ et Xi
 mili⁹ et q̄ cā sit ī materiā et ī modū īp̄gnatō
 nis et creatōis ip̄i q̄d generat et p̄cipit c̄ lig
 nū ē q̄ ualde raro sūt mōstruosi p̄ ī alib̄
 illis que nō ḡnant nisi unū p̄ceptū. ī alibus
 autē que sūt p̄cipiūt et ḡnant m̄ltos filios plus
 īnueniunt p̄tus mōstruosi et marie ī aulbus
 m̄ltū ouāibus sicut gallie et colūbe et p̄p̄ h̄
 p̄les gallie faciūt oua ī q̄bus duo uitella iue
 niunt. p̄p̄ p̄iūctiōne duoz sp̄matū que sūt ī
 duobus coitibus ī uno eoz ouo. duo. n. sp̄
 mata p̄tinuāt p̄iūcta ī uno ouo eo q̄ unū ī p̄
 p̄quo loco m̄ricē cadit iux̄ alēz. sicut etiā uī
 dēus sepe accidere ī fructib̄ q̄z īfra unum
 cortice duo ul̄ p̄les formant fructus. duob̄
 n. sp̄matib̄ sic ī uno p̄iūctis nisi distinguant
 tela forti mōstrū generabit. si. n. tela b̄n̄ distin
 guat generabunt duo pulli quoz uenē habē
 dauit sup̄fluitate mēbroz. si autē p̄tinuent sper
 mata nō distinguēt p̄iete medio ul̄ nō ul̄ d̄
 signēte ḡnabit ex eis pullus mōstruosus h̄n̄s
 forte unū caput mōstruosū et unū corp⁹ et. ii
 ii. pedes. nos. n. uidim⁹ iā anserē bicorp̄m et ī
 nulla pte erāt p̄tinua corpora nisi ī dorso et
 habebat duo capita et iiii. pedes et ibat ad quā
 cūq̄ pte p̄uētebat et nō uixit diu. format. n.
 pa sup̄ior pri⁹ ex albugie et cibaf ex citrino. et
 deū creatur ps̄ inferior et cib⁹ ī talib̄ est un⁹
 nō distinctus ī duob̄ uitellis. et ideo dicit ay.
 q̄ iā appuit sp̄ens duo capita h̄n̄ p̄p̄ h̄mōi
 cām. sp̄ens. n. est de ouāibus alibus et m̄ta
 oua faciēibus cū raro ī sp̄ētibus mōstruo
 sitas īuenitur. p̄p̄ figurā m̄ricē que est stric
 ta et lōga et nō distinguūtur oua ī ea et nō
 cōprimūt se ad unū locū. hac etiā de cā raro
 sūt mōstruose apes et uespe eo q̄ q̄libz pullus
 eaz est ī forame distincto. gallinis. No accidit
 p̄riū. ex oibus igitur huius. signis p̄cipimus
 opinione q̄ cā mōstruositas non est nisi ī
 materiā et hac de cā mōstruositas frequenti
 nō īuenitur ī anialibus generantibus m̄ltos

filios et nō īuenit ī mulier p̄tibus nisi ra
 ro. ī q̄busd̄ t̄n̄ regionibus generāt frequēt
 m̄ltos filios. et p̄cipue ī p̄tib̄ egipti
 ti et ī regionibus similibus egipto ī cōplexi
 one. mōstruositas autē inter quadrupedia fre
 quenti⁹ īuenitur ī capris et ouibus et por
 cis plus q̄s ī aliis animalibus propterea q̄
 ista concipiūt multos filios. gemellos enī se
 pius concipiunt capre et oues. similiter autē
 fit ī animalibus que ī multos digitos pedē
 findunt eo q̄ multos hec animalia filios siml
 concipiunt propter quod etiā p̄ziunt plura
 eorum filios incompletos sicut canis ciuiliis
 filii non uidentes producantur. nos autem ī
 ferius loquemur de causa multitudinis et pau
 citatis filiozum. quia igitur plurimos filios
 canis parit incompletos signat diminutio cō
 plementi nobis uiam ad monstruositates pro
 cedentem. quia de facili confluit materiā uici
 norum partuum et de facili occasionantur mē
 bra partuum quos natura intra matricem cō
 plere non poterit. Monstruositas enim acci
 dit ex errore aliquo operationis nature secun
 dum habundantiam uel defectum aut positio
 nem aut figuram membrorum. Concipere au
 tem simul plurimos quod accidit huiusmodi
 animalibus mutat natura modum creationis
 ī monstruositate. In porcis autem frequen
 tius est huiusmodi creatio mirabilis. Aliquā
 do enim est ī eis diminutio membrorum et
 innaturalis et habundantia et aliquando per
 uersio situs aut figure. non quidem semper
 Sed frequentius quam ī aliis animalibus
 In quibusdam autem nunquam erit. eo q̄ id
 quod innaturale est non potest semper aut fre
 quentius fieri. Accidit autem q̄ naturalis for
 matina non uincit perfecte formam et materi
 am. Propter quod etiā multi homines ta
 lem partum monstruosum non uocant eo q̄
 generatio ipsius multociens accidit sicut etiā
 ī arboribus et precipue ī generibus uitūz
 accidit. Genus est enim aliq̄d uitis quod iū
 mosum uocatur quod et quidam foreib̄ no
 minant multociens fieri racemos nigros. Et
 ideo monstrum non reputatur. Lum tamen
 hoc genus uitis sit de deferentibus uuas al
 bas naturaliter. Alteratio autem hec non est se
 cundum naturam quando mutatur ad feren
 dum uuas nigras. Talis autem monstruosi
 tas accidit animalibus generantibus filios
 multos. eo q̄ multitudo filiorum comple
 mentum prohibet creatōis sicut dictū ē. queret
 aut fortasse aliquis que sit cā mōstruositas

in his que multos pducunt filios. in his. n. alii diminuant membra et alii habundant. alii enim pducunt h. alia filii hnt multos digitos sicut uidi hoies hnt senos digitos in manib⁹ et pedib⁹ et si su⁹ nat⁹ post eu sili⁹ senos habuit in pedib⁹ et manib⁹ digitos et aliq⁹ uident dimiuit hntes unu tm digitu et sili⁹ habundat et deficiunt oia alia alii membra alii exntia sflua et alii dimiuta. alii. n. nascit⁹ pl⁹ hns utp⁹ sexu hnt uirga uirile et unua mliebre q⁹ pt⁹ hermosfo dit⁹ uocat. et accidit h⁹ monstruositas alii et in capris quas grece uicezagie uocat eo q⁹ membra hnt et maris et scie et ia uilla e an tps ap⁹. capra hns cornua i suis cruzib⁹ et ego uidi arietem quatuor magna cornua i capite gestate et duo longa i crurib⁹ sicut cornua caprar⁹ et uidi hircu no hnt nisi pedes anteriores et sup illos ambulabat r⁹ erior e pie corporis portabat in aere et no traxit ea sup terra. h aut alteratio et dimiutio no solu in exteriorib⁹ e membris s⁹ et in interiorib⁹. et creatio i hui⁹ quozd alii sflua et alii uariant in positoe in locis ppris. alii et que d⁹ mēbris caret oio sed nuq⁹ inuentu est al⁹ carē corde et ia inuentu est al⁹ carē splene et aliud inuentu e qd no habuit nisi renē sed nuq⁹ uisū e al⁹ carē epate. alii et p. naturā fel hntib⁹ in qbusd fel no iuenit et i qbusd iueniunt fella pla. alii etiā inuentū splē in dextro et epar in sinistro. et h oia inuenta sūt in alib⁹ cōpletis. h igit⁹ sūt que d⁹ alib⁹ monstruositas mirabilib⁹ dicēda sūt.

Tractat⁹. ii. xviii. li. aliū de cā multitudinis et paucitatis filioz ca. pmū q⁹ magnitudo et paruitas corporoz cāe sūt paucitatis et multitudinis filioz.

Sicut. n. sup⁹ dixim⁹ in filiis e multa ualde diuersitas et alii multa admixtio diuersi semis et qd ex talib⁹ spermatis⁹ pul⁹ exit in mricē et gnat⁹ an tpus sibi d⁹ bitu uiuit p modicu tps⁹. qd exit n. a loco generatois an tps cōplemēti sui uiuere non pōt et p⁹cipue alteratio nature no fuerit in mēbris pncipalib⁹ que sunt uite pncipia. dico aut⁹ al⁹ e ratioz nature qn illa membra p alterationē formatiue et caloris alterata sūt ad cōplemētū. si. n. illa no receperūt alterationē an natiuitatē parū uiuūt alia ppter qd in h ca. scire desideramus utp⁹ opinari liceat p rōz q⁹ al⁹ unūcū filium generantis et alterationis que est in diminutione c⁹libet mēbris sūt una et eadē cā situdi

nis filioz et habundantie mēbroz. sūt etiā una cā et eadē aut no debem⁹ p modū dcm de cā diminutionis et habundantie mēbroz inq⁹reze de cā quas qued⁹ hnt tm unū filiu sicut elephas equus et camelus et qued⁹ hnt filios multos s⁹ debem⁹ de h inq⁹reze cām spālē. omne aut⁹ hns soles corneas al⁹ generat tm unū ptum frequētius. canes autem et lupi et omne animal filii pedis in fissuras multas parit multos filios et similiter multos partunt animalia parua sicut genera murum. contra autem animalia diuidentia pedes in duas ungulas sunt paucorum filioz p⁹ter porcos qui sunt de genere eorum que multos faciunt filios propter multitudinem spermatis et humoris qui est i eis. ratiōnabile autem est ut animalia magni corporis paucos simul generent filios. id enim ex quo augentur causa est priuationis in materia generationis. diminutio enim generationis p⁹cul dubio creatur a magnitudine corporis. Libus enim transit in nutrimentum et incrementum corporis et ideo parum remanet de eo quod sit materia generationis. Contra autem in animalibus que sunt parui corporis parum ponitur in nutrimento et incremento corporis et ideo plurimum cibi deputatur ad materiam generationis. Amplius sp⁹ma multum esse oportet ex quo generant magna animalia si debeat partus completos in membris et quantitate producere. et ideo si illa multa simul generarent animalia oporteret q⁹ esset spermata plus habundans quam superfluum possit nutrimento corporis. Animalia autem parui corporis ex paucis spermate qd de facili habundat corporis nutrimento generare possunt multos filios. amplius multa parua animalia simul possunt esse in uno loco matricis in sanguinem fundum ad nutrimentum ipsorum. Animalia autem magni corporis multa simul in una matrice continente et nutriente esse non possunt. quia etiam si totus sanguis matris ad matricem transiret multis talibus et tantis partibus non sufficeret. Amplius animalia sotulares corneas habentia ut in pluribus nisi filium unum. aut sunt paucorum partuum. Ea autem animalia que in uultas fissuras pedes diuident sunt plerūq⁹ multorum filioz. Causa autem huius diuersitatis sicut diximus est magnitudo et paruitas corporum istorum animalium. Sic ergo magnitudo et paruitas corporum differētie sunt creantes multitudinem et paucitatem filioz. solee aut⁹ et sotulares et fissura pedis in multos digitos no sūt hoz cause. licet sint